
平成27年（2015年）９月

事務局　東京都渋谷区千駄ヶ谷3-8-5

一般財団法人訪問リハビリテーション振興財団

★訪問リハビリテーションフォーラム2015　partⅡ開催について
本フォーラムはHOSPEXjapan2015 リハビリ・介護セミナーで、11月27日に実施されます。
各協会・一般財団法人訪問リハビリテーション財団ホームページより事前登録を行ってください。

★「活動」と「参加」につながる訪問リハビリテーション事例収集について
訪問リハ・地域リーダー会議でご案内差し上げました「事例報告」の第1回提出期間が９月末となっ
ております。事例報告提出にご協力をお願いいたします。

★東日本大震災復興特区における訪問リハビリテーション事業所
　　　　　　　　　　　　　　　　　～ H27年度・28年度　求人募集 ～
「被災地の支援」と「リハビリのあるまちづくり」を同時に関わりたい方、（一財）訪問リハビリ
テーション振興財団で一緒に働いてみませんか？　福島県南相馬市、岩手県宮古市、宮城県気仙沼市
の3拠点で、中途、新卒を問わず、募集をしております。女性セラピストもお待ちしております!!
詳しくは右記へご連絡下さい。　TEL：03-6804-1421　Email：guidance@japanpt.or.jp

リハビリテーション専門職団体協議会

訪問リハビリテーション振興委員会

一般財団法人訪問リハビリテーション振興財団からのお知らせ

財団担当理事に就任して

　今年6月、訪問リハビリテーション振興財団担当理事に就任いたしました、知
脇と申します。私は、フィジーでの青年海外協力隊活動、日本での訪問看護ス
テーション勤務等で訪問リハビリテーションに携わった経験があります。現在
は教員をしておりますが、良質な訪問リハビリテーションが提供できること
は、地域の暮らしの活性化に繋がると考えています。
　昭和の時代、また介護保険施行直後に祖父母が「寝たきり」になった時、訪
問リハビリテーション事業所は近隣にありませんでした。今であれば訪問リハ
ビリテーションを受け、外出の機会も増えていたのではないかと思います。
　今後更なる人口減少社会を迎えても、在宅で生活できる体制を維持、推進す
る必要を強く感じ、訪問リハビリテーション等在宅ケア推進に尽力する所存で
す。どうぞよろしくお願いします。

事業所リレーエッセイ⑰

　京都で生まれ育ち、広島でＰＴとして働き、ご縁あって６月より岩手の地に
やってまいりました。岩手の夏の涼しさに喜んでいましたが、今度は冬の足音
に怯えています。
　岩手に来ることとなったご縁の１つに、南相馬にある事業所で勤務されてい
た方にお会いし、そのお話しに感銘を受けたことが挙げられます。まだこちら
に来て日が浅いですが、東北の現状を伝えることで、自分がそうであったよう
に周囲の人と東北の距離を縮める、被災地の現状に興味を持って頂くきっかけ
になれればと考えています。
　微力ではありますが事業所の一職員としての勤務に加え、そういった形でも
復興の一端を担っていきたいと思います。今後ともよろしくお願い致します。

一般財団法人訪問リハビリテーション振興財団
宮古・山田訪問リハビリステーションゆずる　理学療法士

川勝　修就

訪問リハビリテーション通信

”絆”きずな

知脇　希

第2１号
出版責任者

訪問リハビリ
テーション振興

委員会

公益社団法人日本理学療法士協会　理事


	第21回 

